9. Post sumptam communionem, die quodam dum revolvat quanta diligentia os esset observandum, quod praecipue inter alia membra est receptaculum pretiosorum Christi
 5 mysteriorum, hac similitudine edocta est : quod, si quis non observans os a verbis vanis, falsis, turpibus, detractoriis et similibus, impenitens ad sanctam accedit communionem, tali modo suscipit Christum — quantum in se est — sicut qui hospitem in ipso ingressu lapidibus in superliminari congregatis obrueret, vel vecte duro caput ejus obtunderet.
 10 Haec legens alto compassionis singultu consideret, quae conventio tantae feritati cum tanta benignitate, ut ille qui cum tanta mansuetudine venit ad humanam salutem, a salvandis tam crudeliter persequatur. Et hoc idem sentiri potest de quibuslibet peccatis.

10. Die quodam communicatura, cum se minus praeparatam

8, 10 statim *om.* W || 9, 5 detractoriis : murmuratoriis *add.* W || 6 sanctam *om.* W || 12 venit : ad nos *add.* W || a salvandis : salvandum BW

selon son pouvoir, réjouie de la bienveillance si admirable de la divine tendresse, le Seigneur lui fit comprendre que toutes les fois que quelqu'un assiste à la messe avec dévotion et uni au Dieu qui s'offre lui-même dans ce sacrement pour le salut commun du monde, vraiment Dieu le Père regarde ce fidèle avec la même complaisance que l'hostie sacrosainte qui lui est offerte, de même que celui qui passe de l'ombre à la lumière des rayons du soleil en est soudain tout éclairé. Alors, elle demanda au Seigneur : « Seigneur, est-ce que celui qui retombe dans le péché perd ce bonheur, comme celui qui, de la lumière du soleil repasse dans l'ombre, perd l'éclat de lumière qu'il avait reçu ? » Le Seigneur répondit : « Non, car bien qu'en péchant, il obscurcisse lui-même quelque peu l'éclat du pardon divin, ma bonté cependant toujours lui conserve, pour la vie éternelle, une trace du bonheur qu'il augmente successivement en lui, à chaque fois qu'il prend soin d'assister avec dévotion aux saints mystères. »

9. Un jour qu'après avoir communie, elle méditait sur le soin avec lequel il convient de veiller sur la bouche qui, parmi tous nos membres, reçoit le précieux sacrement du Christ, cette comparaison l'instruisit. Celui qui ne veille point à garder sa bouche des paroles vaines, mensongères, malhonnêtes, médisantes, des murmures et autres semblables et qui, sans repentir, s'approche de la communion, reçoit le Christ, en ce qui le concerne, comme celui qui recevrait un hôte, dès le seuil, par la chute drue de pierres entassées au-dessus de la porte ou par le coup au crâne d'une dure barre transversale. Que le lecteur de ces lignes considère avec un profond sanglot de compassion combien la mesure de la méchanceté s'accorde à celle de la bonté, de sorte que celui qui, avec tant de miséricorde, est venu sauver les hommes, est par eux si cruellement persécuté. Et les mêmes réflexions sont possibles de tous les autres péchés.

10. Un jour qu'elle devait communier, comme elle se jugeait

consideraret et tempus jam instaret, taliter animam suam alloquebatur : « Ecce Sponsus jam vocat te, et quomodo procedes illi obviam, nullis ut dignum esset ornamentis meritorum praeparata? » Tunc illa indignitatem suam magis retractans et ex seipsa omnino diffidens, ac spem suam in Dei pietatem ponens, dixit intra se : « Quid valet retardare, cum etiamsi mille annis studio meo relinquere, nequaquam tamen me decenter praepararem; cum ex me nihil omnino habere queam, quod aliquo modo valeat ad tam sumptuosam praeparationem? Sed cum humilitate et fiducia procedam illi obviam; et cum me de longe viderit, amore proprio commotus, potens est mihi in occursum mittere quo praeparata digne valeam ipsi praesentari. » Chaque intentione progressus oculos cordis defixos tenuit in suam deformitatem et incompositionem.

11. Et cum paululum processisset, apparuit Dominus intuitu miserationis imo dilectionis eam respiciens et in obviam mittens illi, ad decenter praeparandam eam, Innocentiam suam qua ipsam pro camisia candida et molli vestiret : et Humilitatem suam, qua ipse dignatur tam indignis sociari, ut eam pro tunica violatica indueret : Spem quoque suam, qua ipse anhelat et aestuat in amplexus animae, ut eam viridi colore decoraret : Amorem suum, quo ipse afficitur circa animam, ut eam aurei coloris amictu amictet : Gaudium suum, quo ipse delectatur in anima, ut ipsi gemmatam coronam imponeret : postremo Confidentiam suam, qua ipse dignatur vili figmento fragilis humanitatis inniti, cum deliciis suas posuit esse cum filiis hominum ^a, ut eam calciaret; et sic digne sibi praesentaret.

11, 8 ipse : in se *Zl ante corr.* B || 12 les quatre mss ont le solécisme innitere

11 a. *Prov.* 8, 31

1. Dans ce passage et les autres semblables, le sens étymologique de « pré-parer », « pré-paration » inspire ces images d'une épouse revêtue

insuffisamment préparée et que le temps approchait, elle adressa ces paroles à son âme : « Voici que déjà l'Époux t'appelle et comment vas-tu aller à sa rencontre sans être, comme il serait digne, préparée et ornée de mérites? » Alors, plus attentive encore à son indignité et sans aucune confiance en elle-même, mettant tout son espoir dans la bonté de Dieu, elle se dit : « A quoi servirait d'autre retard, puisque, laissée à mes seuls efforts, fût-ce pendant mille ans, jamais pourtant je ne me préparerais comme il convient, car en moi je ne peux absolument rien avoir qui puisse en quoi que ce soit contribuer aux frais d'une telle préparation? Donc, avec humilité et confiance, j'avancerai au-devant de lui et quand il me verra de loin, ému de son propre amour, il aura le pouvoir d'envoyer à ma rencontre pour que je sois dignement préparée à venir en sa présence. » Dans cette pensée, elle avança, tenant les yeux du cœur fixés sur sa laideur et son état désordonné.

11. Comme elle approchait un peu, elle vit le Seigneur arrêtant sur elle un regard de miséricorde, mieux, d'amour, et envoyant à sa rencontre, afin d'assurer sa convenable préparation ¹, son Innocence dont il la revêtit comme d'une robe blanche et souple, son Humilité par laquelle il daigne être uni à des créatures si indignes et dont il la couvrit comme d'une tunique violette, son Espérance aussi qui lui fait appeler et désirer l'étreinte de l'âme et dont il la décora de vert, son Amour dont il est blessé pour les âmes et dont il l'enveloppa comme d'un manteau couleur d'or, sa Joie avec laquelle il se délecte en l'âme et dont il la couronna comme d'un diadème gemmé, enfin sa Confiance par laquelle il daigne s'appuyer sur une vile créature de fragile nature humaine mettant ses délices à habiter avec les fils des hommes ^a et qu'il lui donna pour chaussures. Ainsi, elle serait digne de paraître en sa présence.

d'ornements et parures de fête afin de comparaître devant la Majesté royale.

- 12.** Post sumptam communionem, dum ad intima se recollegisset, exhibuit se illi Dominus in specie pellicani, sicut depingi solet rostro transfodiens cor suum. Quod cum illa admirans diceret : « Quid mihi, Domine mi, per hanc similitudinem niteris persuadere? » Dominus respondit : « Ut consideres quam inestimabilibus amoris stimulis compulsus hoc tam prae-nobile donum porrigo : quod si incongruum non esset ad dicendum, post hoc donum magis eligerem mortuus remanere quam hoc donum ab amante anima continere. Insuper etiam consideres quam excellenti modo anima tua sumpto hoc dono vivificatur in vitam aeternaliter permanentem : sicut pulliculus pellicani vivificatur ex sanguine cordis paterni. »
- 13.** Item cum die quodam, in praedicatione sermo de divina justitia protenderetur, illa eo modo intendebat, quod expavescens trepidaret accedere ad divina sacramenta. Unde a benignitate Dei his verbis est animata : « Si negligis interioribus oculis benignitatem meam tibi multiplicibus modis exhibitam respicere, saltem corporalibus oculis intueri quam parvo pixide conclusus tibi obviam procedo ; et scito pro certo quod rigor justitiae meae ita plene circumclusus est in mansuetudine misericordiae meae, quam in exhibitione hujus sacramenti erga genus humanum dignanter praetendo. »
- 14.** Item alia vice hora simili, nec dissimili inductione, ad degustandam suae suavitatis dulcedinem divina pietas eam allexit his verbis : « Attende minutam formulam substantiae illius, in qua totam divinitatem et humanitatem meam tibi exhibeo, et confer quantitatem illius cum quantitate humani corporis, et inde aestima dignationem benignitatis meae ; quia sicut humanum corpus excedit in quantitate corpus meum, id est, quantitatem speciei panis sub qua est corpus meum ; sic misericordia et charitas mea trahit me in hoc Sacramento, ut sinam amantem animam aequaliter praevallere mihi, sicut corpus humanum in quantitate corpus meum. »